In questo pregadi fu posto, per li consieri, una gratia di uno à fato certo inzegno, di levar ogni gram peso.

[1501 03 14]

A dì 14 marzo. In collegio, da poi la predicha, veneno li oratori dil papa et di Franza, et li fo fato lezer la deliberation nostra di eri dil scriver a Roma; et tutti do laudono la Signoria, aversi risolto et aprobà li capitoli; et credevano *etiam* il summo pontifice cussi faria. Et lo episcopo caliense era partito; vol esser in tre zorni a Roma, *saltem* in 4. Poi li fo *etiam* comunichà la nova dil fiol di Gem sultam, ch'è in Franza; et l'orator pregò si scrivesse in Franza.

Et rimase l'orator dil papa, qual fè lezer una letera. Par, quel Diego Ramires scrive a uno suo fratello; non è ni el tempo ni et locho; et par habi lui tolto la dona. Et poi, esso orator, per questa letera, volse justificar il ducha. E il principe li disse: Sapevamo il tutto; non bisognava queste scuse, la verità si saperia. Poi dimandò esso legato poder trar de qui lire 10 milia di piombo, pagando li soi dacij. Li fo risposto si conseieria *etc.*

Da Trani, dil governador, di 22. In materia di formenti, par con difficultà habi, *licet* sia la letera dil re zonta *etc.*

Da Pulignam, di sier Pelegrim Venier, governador. Zerchi li zudei, da esser astreti a pagar, justa le letere; si scusano aver capitoli.

Vene sier Valerio Marzello, fo sopracomito, stato preso a Mondon, et schiavo a Constantinopoli, riscatato per ducati 1200, qual a hora zonse. Et cussi vestito a la grecha, vene in colegio; havia barba, et cussi soi fradelli; qualli, il zorno sequente, se la taiono; et comenzò a narar, *tamen* molto confuso. Primo, chome è stà rescatà per domino Pantaleo Coresi, e uno altro Giacomo Malipiero, fator di Zani; li costa, con spexe, zercha ducati 1400; et chome è

stato nel castel di Mar Mazor con sier Marco Cabriel, qual è vivo e ferido, con sier Batista Polani, con sier Andrea Balastro et Sabastian da Monselese, Francesco Aurelio, *olim* canzelier a Modon et altri. Et è stato im pedochij. Et li nostri merchadanti *etiam* sono ivi; et sier Andrea Griti li [1555] ha fato bona compagnia; et che prima era stà lui mal trattato, ma, poi fu lassato, è stà honorà da tutti, si chome fusse stà ambador, ben visto e trattato. Et, a dì 26 zener, si partì da Constantinopoli, et il resto rimase. Il Cabriel non à taia; il Pollani, 1200 ducati; sier Andrea Ballastro, ducati 700, qual è in ferri; et Sabastian da Moncelese, contestabele, per ducati 250. *Item*, montò a Dulzigno in barcha. E venuto *etiam* sier Francesco da Ponte, fo castelan a Lavrana, qual si à riscatà per aspri X milia, ch'è zercha ducati 200, zoè li aspri val 53 al ducato. *Item*, come fu da li bassà, qualli li fece bona ciera; e Misit, bassà più vechio, li parlò zercha la pace, e come l'horo non volevano guerra, dicendo la pace è bona, e vadagnano tanto con pace quanto con la guerra; concludendo *tacite*, si la Signoria nostra vorà pace, per l'horo non mancherà conseiar il signor a farla; dicendo, questo diceva da l'horo, per ben di l'um e di l'altro. *Item*, disseno la potentia dil signor pol far 500 galie, et che, durando la guerra, vegnirà con l'armada sul porto di Veniexia. Et esso sier Valerio disse haverli risposo gaiardamente *etc.* *Item*, Charzego bassà volse el manzasse con lui, e li donò veste, e li dimandò: Chome vi à tratà questi turchi? Dicendo di la paxe, et che havia cao e coa *etc.* Et li disse confortasse la Signoria a farla, et che la paxe si tratava con Mustafà beì, sanzacho di la Vallona (era so cugnado, dil qual la moglie è morta, ch'è fia dil signor), lui, Charzego, sapeva il tutto; havia le so letere, e tutto passava per le man sue, et a lui sta la risposta. Et par, esso sier Valerio li dicesse: Chome vuosto che la Signoria si fidi, che el signor zurò la paxe et ge la rompe? E lui bassà disse: Quel orator di la Signoria si partì presto *etc.* Conclude, che turchi vol paxe, et non farà armada questo anno, et che alcuni turchi, parlando, li havia ditto, il signor si haria contentà con Na-